



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۹/۰۹

خوشحال آصفی

روان وضعیت او د ملي زعامت تشه

په هېواد کې ورځ تر بلې وحشت ډېرېږي، انارشيزم حاکم دی، اقتصادي ناورين که څه هم تر يوه بريده کابو شوی؛ خو بيا هم تر سترگو کېږي، په خپلسري روانه ده، ميليونونه انسانان په مخدره توکو روږدي دي، په سلهاو زره انسانان وزگار دي، هره ورځ په لسگونو هېوادوال مو له هرې خوا وژل کېږي، بېوزلي حاکمه ده، د غريب او بي وسو افغانانو حق تر پښو لاندې دی، په غريبو او بي وسو انسانانو قانون پلي کېږي، دلته ټي روډي ماشومان چې تر اوسه يې پښل هم په لاس کې نه دی اخیستي؛ په مهمو او لویو پوستونو په دندو گمارل کېږي، بېسوادان او توپکسالاران خلک گواښي، په ملي ارزښتونو ملنډې وهل کېږي، تش په نوم مشران هره ورځ په ملي گټو ملنډې وهي او قانون تر پښو لاندې کوي؛ تش په نوم مشران، چې له ختيځ او لويديځ هېوادونو څخه رالېږل شوي دي زما د نيکونو پر خاوره باندې له پرديو سره چني وهي او گوداگيتوب کوي، دلته پوښتنه او گروپونه نشته.

د افسوس خبره دا ده، چې زه يو رښتونی، زړه سوانده، ملي، مؤمن مسلمان، رښتینی افغان او د ولس غمخور رهبر او زعيم نلرم. زما هېواد ژاړي او هره ورځ چيغې وهي، چې څښتن لرم که نه؟ کوم مدافع وکیل لرم که نه؟ د روان وضعیت کابو کولو او د ولس په گټه يې لارې ته د سمولو لپاره افغانستان يوه پياوړي، ملي، هېوادپال، رښتيني او د افغانانو غمخور رهبر ته اړتيا لري، چې اوسمهال افغانستان له دغې لويې تشې کرېږي. افغانستان د کار سړي ته اړتيا لري نه د شعار او غونډو سړي ته، افغانستان يوه جدي، ځواکمن او په خاورې مين رهبر ته اړتيا لري، چې دا ټول افغانان سره يو موټی کړي، په خپله غيږه کې يې ونيسي او د يوه چتر لاندې ټولو ته د ژوند کولو يو ډاډمن او سوله ييز چاپېريال رامنځته کړي، له ولس سره مشوره وکړي، ولس باندې سر ورکړي، د ولس غم وخورې او بالاخره د ولس درد دوا کړي؛ نه دا، چې د ولس په ټپونو مالگه ودوروي. زما په اند د يادو مواردو او ننگونو د خلاصون لپاره؛ افغانستان د ذکر شويو غوره ځانگړتياوو لرونکي رهبر او مشر ته اړتيا لري.

خبره دا ده، چې که افغانستان دغسي يو رهبر و هم زېږوي؛ په دې هم کار نه کېږي ځکه په تېر کې زمونږ هېواد د همدغسي په لسگونو رهبرانو درلودونکی و او تاريخ يې شاهد دی. دې خاورې دغسي په سلگونو او زرگونو افغانان زيږولي دي، خو لکه څرنگه، چې له پخوا زمونږ د آبادی او پرمختگ دښمن يې د تاريخ په هر پړاو کې په مخ کې خنډ گرځيدلی نو ډېر ژر يې ولس ورته راپارولی، له منځه تللی دی او د هېواد د آبادی او پرمختگ ارمان يې نيمگړی پاتې شوی دی. دا سمه ده، چې داسې يو رښتینی افغان به بيا هم د وخت په تېرېدو پيدا کېږي، خو د ستونزو اساسي حل به داسې وشي، چې له همدغسي يوه رښتيني افغان څخه په کلکه او په رښتيني معنا ملاتړ وکړو او د دښمن له دسيسې يې په خپله غيږ کې په خپله وساتو او که ښه رهبر غواړو نو بايد ځان کې هم بدلون راولو، ځکه الله "ج" هم ويلې دي الله "ج" د هغه قوم په حال کې بدلون نه راولي، چې خپله هم په خپل حال او وضعیت کې بدلون را نه ولي.

نو موږ او تاسې هم بايد خپل مسوليت وپېژنو او پر خپل حال رحم وکړو؛ څو روان ناسم وضعیت بدل شي او د ملي رهبر تشه په ښه شان ډکه کړو.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

maqalat@afghan-german.de افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له موږ سره اړيکه ټينگه کړئ

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپل و لولئ